
Comune di Casalromano 
Provincia di Mantova 

 
DELIBERA DI  
CONSIGLIO COMUNALE 
N. 12 del 28-04-2025 
 

 
COPIA 

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 

************* 
 
Adunanza Ordinaria di Prima CONVOCAZIONE – seduta Pubblica 

OGGETTO: PIANO PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI 
NEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI MANTOVA  ACCORDO DI 
COOPERAZIONE PUBBLICO-PUBBLICO. APPROVAZIONE MODIFICHE 
 
L'anno  duemilaventicinque, addì  ventotto, del mese di aprile, alle ore 19:00, nella sala delle adunanze 
consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti di questo Consiglio Comunale. 
 

All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 
Bonsignore  Luca Sindaco Presente 

Sciena  Mauro Consigliere Presente 
Brentonico  Roberto Consigliere Presente 
Balzani  Alessandro Consigliere Presente 

Piva  Luca Consigliere Presente 
Solazzi Contessa  Stefano Consigliere Presente 

Trestini  Elena Consigliere Assente 
Palmeri  Mattia Consigliere Presente 

Bandera  Roberto Consigliere Presente 
Arienti  Lucia Consigliere Presente 

Brignani  Romina Consigliere Presente 
 
 
 
 
 
 

  

 
 

 

Presenti   10 
 

Assenti    1 
 

 
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale  Dott. Giuseppe Ciulla il quale provvede alla redazione 
del presente verbale 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il dott.  Luca Bonsignore nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 
  



 

 
CC N. 12 DEL 28-04-2025 
OGGETTO: PIANO PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI NEI COMUNI DELLA PROVINCIA DI 
MANTOVA  ACCORDO DI COOPERAZIONE PUBBLICO-PUBBLICO. APPROVAZIONE MODIFICHE 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Il Sindaco relaziona come segue sulla proposta di deliberazione in oggetto: 
 

Premesso che: 
- il Comune, dando seguito agli impegni derivanti dall’accordo stipulato in data 

27/05/2024 con gli altri comuni della provincia di Mantova, con la stessa Provincia e con 
SIEM e TEA (a seguire, anche “Accordo SIEM”), in data 28/11/2024, con Delibera del 
Consiglio Comunale n. 43, per le ragioni ivi ampiamente esposte (e da intendersi 
richiamate anche in questa sede), ha confermato il proprio interesse alla realizzazione di 
un’aggregazione volontaria tra i comuni della provincia di Mantova, funzionale alla migliore 
organizzazione del servizio di gestione dei rifiuti, anche attraverso l’integrazione e 
l’implementazione del sistema impiantistico pubblico e la realizzazione di economie di scala, 
approvando, di conseguenza il Piano per la gestione integrata dei rifiuti urbani nei comuni 
della provincia di Mantova (a seguire il “Piano”) e lo schema di accordo di cooperazione 
pubblico-pubblico (a seguire, anche “APP”); 

 
Considerato tuttavia che, stante la complessità delle questioni tecnico-giuridiche poste alla base 
dell’APP, alcuni Comuni hanno richiesto approfondimenti istruttori, svolti in contraddittorio tra 
tutte le parti (nello specifico, sono state composte due delegazioni composte da rappresentanti, 
rispettivamente, dei Comuni che avevano già deliberato e di quelli istanti); 
 
Considerato che: 

- all’esito di quanto sopra, TEA, su mandato di tutti gli enti interessati, tenuto conto 
delle richieste di modifica e/o integrazione emerse come da tavola sinottica di cui 
all’Allegato 1, ha redatto un testo coordinato di APP (allegato sub 2); 
- tale testo è stato presentato alle sedute di Assemblea congiunta dei soci TEA-SIEM 
del 12 marzo 2025 e del 26 marzo 2025, ottenendo parere favorevole espresso, con 
impegno alla discussione e, ove condiviso, definitiva approvazione, da parte dei rispettivi 
Consigli Comunali, entro la data del 30 aprile 2025; 

 
Tenuto conto, nello specifico, che: 

- le modifiche e/o integrazioni riguardano principalmente l’art. 4 (recante “Impegni 
delle Parti e modalità operative dell’aggregazione volontaria”) e, in particolar modo: 

i. la precisazione dei compiti devoluti al Coordinamento dei Sindaci;  
ii. la definizione dei quorum costitutivi e deliberativi del Coordinamento 

medesimo;  
iii. le intese sugli assetti di governance della società mista Mantova Ambiente, 

all’esito dell’eventuale affidamento delle attività; 
- tali modifiche e/o integrazioni hanno ampliato la partecipazione degli enti territoriali 
all’interno del Coordinamento dei Sindaci sia in termini di compiti ad esso affidati, sia in 
termini di equilibrio deliberativo e di rappresentanza all’interno della governance di 
Mantova Ambiente; 



- per effetto di tali modifiche sarà possibile realizzare una maggior adesione da parte 
degli enti territoriali interessati e un miglior coordinamento dell’aggregazione territoriale 
volontaria, in linea con le indicazioni normative e del vigente Piano Regionale di Gestione 
dei Rifiuti. 
 

Richiamata la delibera del Consiglio Comunale n.43 del 28/11/2024 e i suoi allegati sub A) 
(Piano) e sub B) (Schema di Accordo Pubblico-Pubblico) 
 

Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Il Sindaco invita alla discussione durante la quale intervengono i Consiglieri Brignani Romina, 
Bandera Roberto e Piva Luca. 
Dopo breve discussione il Sindaco pone in votazione la presente proposta di deliberazione. 
 
Quindi 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Sentita la relazione del Sindaco che costituisce preambolo della proposta di deliberazione sottoposta 
al 
Consiglio Comunale per l'approvazione. 
 
Uditi gli interventi dei Consiglieri sopra citati. 
 
Visti 

- l’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
- l’articolo 42, comma 2, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152; 
- l’articolo 3-bis del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138; 
- il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175; 
- il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201; 
- il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- la legge regionale 21 dicembre 2003, n. 26; 
- la delibera di Giunta regionale n. 6408 del 23.05.2022; 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 28/11/2024;   
- lo Statuto comunale  

 
RICHIAMATI: 
- il D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. N°33 del 14/03/2013 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. N°118/2011, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge n°42/2009 e recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
- la Legge n. 207 del 30 dicembre 2024 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”. 
 



RICHIAMATE altresì: 
 la deliberazione del C.C. n. 16 del 27/07/2023, con cui è stato approvato il 
Documento Unico di programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 
 la deliberazione di C.C. n. 26 del 30/11/2023 con cui è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al DUP 2024-2026; 
 la deliberazione di C.C. n. 36 del 19/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2024-2026; 
 la deliberazione di G.C. n. 87 del 21/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026;  
 la deliberazione di G.C. n° 14 del 27/03/2025 con cui è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione-PIAO 2025/2027;  

 
VISTO il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del Servizio 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, c. 1, del D. Lgs. N°267/2000 – T.U. 
delle Leggi sull’ordinamento degli EE. LL., come ora modificato dalla lettera b) del comma 1 
dell’art. 3 del D.L. n.174 del 10 ottobre 2012, conv. In L. n. 213/2012; 
 
Preso atto che al momento della votazione sono presenti n. 9 consiglieri e il Sindaco. 
 
Con votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, il cui esito sotto riportato è accertato e 
proclamato dal Sindaco: 
 
PRESENTI: n. 10 
VOTI A FAVORE: n. 7 
ASTENUTI: nessuno 
CONTRARI: n. 3 (Bandera Roberto, Arienti Lucia, Brignani Romina) 
 
 

D E L I B E R A 
 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento; 

2. di approvare le modifiche all’Accordo Pubblico-Pubblico, approvato con la 
deliberazione n. 43 del 28/11/2024, di cui all’allegato 1) alla presente deliberazione; 

3. ferme le altre disposizioni e le ragioni già esposte con la deliberazione n. 43 del 
28/11/2024 autorizzare il Sindaco alla stipula, entro il 30 maggio 2025, dell’accordo di 
cooperazione pubblico-pubblico, nel testo allegato sub 2) alla presente deliberazione; 

4. di autorizzare il Sindaco ad approvare eventuali, ulteriori modifiche al testo di natura 
meramente formale o comunque non essenziale, che dovessero essere necessarie e 
funzionali alla stipula; 

5. di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegni di spesa; 
 
Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Su proposta del Sindaco, con separata votazione resa per alzata di mano dagli aventi diritto, che ha 
dato il seguente esito accertato e proclamato dal Presidente: 

 
PRESENTI: n.10 
VOTI A FAVORE: n. 10 
ASTENUTI: nessuno 



CONTRARI:nessuno 
stante l’urgenza, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 

 
  



 

PARERI AI SENSI DELL'ART. 49 del D.LGS. 267/2000 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

PIANO PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI URBANI NEI COMUNI DELLA 
PROVINCIA DI MANTOVA  ACCORDO DI COOPERAZIONE PUBBLICO-PUBBLICO. 

APPROVAZIONE MODIFICHE 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Si eprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 
Agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.  

 

 

Data  17-04-2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Ing. Andrea Ferrari 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi dell'art.49 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

Data  17-04-2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  dott.ssa Cristina Giudici 

  



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL SINDACO - PRESIDENTE 

F.to Dott.   Luca Bonsignore 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
N 230      Reg. pubblicazioni 
 
Si certifica che copia del presente verbale è stato pubblicato il giorno 15-05-2025 all'Albo Pretorio informatico di 
questo Comune ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Santina Ponzoni  
 

 

 
CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA' 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 - del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. N. 267/2000  

 
Lì, 15-05-2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio informatico di 
questo comune per quindici giorni consecutivi dal 15-05-2025 senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione 
denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva, ai sensi del comma 3° dell’art. 
134 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267/2000, in data 26-05-2025 
 
Lì,  
 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Santina Ponzoni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Dott. Giuseppe Ciulla 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 15-05-2025 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to  Santina Ponzoni 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Giuseppe Ciulla 

 


